hoc quod ab exteriori insigitur, sed secundum hoc quod voluntarie suscipitur: quia non meretur nisi per ea quæ sunt in nobis: & quanto id quod aliquis suscipit voluntarie, est difficilius, & magis natum voluntati repugnare, tanto voluntas, quæ propter Christum illud suscipit, ostenditur firmiter fixa in Christo: & ideo est excellentius præmium debetur.

Ad tertium dicendum, quod quidam actus sunt qui ipso actu habent quandam vehementiam delectationis, vel difficultatis: & in talibus actus semper addit ad rationem meriti, vel demeriti, secundum quod in actu oportet voluntatem variari ex vehementia actus à statu in quo prius erat. Et ideo, cæteris paribus, actu luxuriam exercens plus peccat quam qui solum in actum consentit, quia in ipso actu voluntas augetur. Similiter & cum actus martyrii maximam difficultatem habeat, voluntas martyrii non peringit ad illud meritum quod actui martyrii debetur ratione difficultatis: quamvis etiam possit pervenire ad alius præmium, considerata radice merendi, quia aliquis ex majori caritate potest velle suscipere martyrium quam alius suscipiat: unde voluntarie martyr potest mereri sua voluntate præmium essentiali, æquale, vel majus eo quod martyrii debetur. Sed aureola debetur difficultati quæ est in ipsa pugna martyrii: unde aureola voluntarie tantum martyribus non debetur.

Ad quartum dicendum, quod sicut delectationes tactus, circa quas est temperantia, præcipuum locum tenent inter omnes delectationes interiores, & exteriores; ita dolores tactus omnibus aliis doloribus præminent. Et ideo difficultati illi quæ accidit in suscipiendo dolores tactus, puta qui sunt in verberibus, & huiusmodi, debetur aureola magis quam difficultati suscipiendi interiores dolores; pro quibus tamen non proprie dicitur aliquis martyr, nisi secundum quamdam similitudinem: & hoc modo Hieronymus loquitur.

Ad quintum dicendum, quod afflictio penitentis, proprie loquendo, non est martyrium, quia non consistit in his quæ ad mortem inferendam ordinantur, cum ordinetur solum ad carnem domandam; quam mensuram si quis excedat, erit afflictio culpanda. Dicitur tamen proprie quamdam similitudinem afflictionis martyrii: quæ quidem afflictio excedit martyrii afflictionem diuturnitate, sed excedit intentione.

Ad sextum dicendum, quod secundum Augustinum in I. de civitate Dei (cap. xvi. & xxi.) nulli licitum est sibi ipsi manus injicere quancumque ex causa; nisi forte divino instinctu fiat ad exemplum fortitudinis ostendendum, ut mors contemnatur. Illi autem

de quibus objectum est, divino instinctu mortem sibi intulisse, creduntur: & propter hoc eorum martyria Ecclesia celebrat.

Ad septimum dicendum, quod si aliquis propter fidem vulnus mortale accipiat, & supervivat, non est dubium quin aureolam mereatur; sicut de beata Cæcilia patet, quæ tri-duo supervixit, & de multis martyribus qui in carcere sunt defuncti. Sed etiam si vulnus non mortale accipiat, & tamen exinde mortem incurrat, creditur aureolam mereri; quamvis quidam dicant, quod aureolam non meretur, si ex incuria, vel negligentia propria mortem quis incurrat. Non enim ista negligentia eum ad mortem induxisset, nisi præsupposito vulnere, quod pro fide acceptum est: & ita vulnus, quod pro fide acceptum, est prima occasio mortis, unde propter hoc aureolam non videtur amittere; nisi sit talis negligentia, quæ culpam mortalem inducat, quæ ei & auream auferat, & aureolam. Si vero ex mortali vulnere suscepto non moriatur, aliquo casu contingente, vel etiam vulnera non mortalia susceperit, & adhuc carceres sustinens moriatur, adhuc aureolam meretur. Unde & quorundam sanctorum martyria in Ecclesia celebrantur qui in carcere mortui sunt, aliquibus vulneribus longe ante susceptis, sicut patet de Marcello Papa. Qualitercumque igitur afflictio propter Christum illata usque ad mortem continuetur, sive mors inde sequatur, sive non, aliquis martyr efficitur, & aureolam meretur. Si vero non continuetur usque ad mortem, non propter hoc aliquis dicitur martyr: sicut patet de B. Silvestro, de quo non solemnizatur Ecclesia sicut de martyre: quia in pace vitam finivit, quamvis prius aliquas passiones sustinuerit.

Ad octavum dicendum, quod sicut temperantia non est circa delectationes in pecuniis, vel in honoribus, & huiusmodi, sed solum in delectationibus tactus, quasi præcipuis; ita etiam fortitudo est circa pericula mortis sicut circa præcipua, ut dicitur in III. Ethic. (cap. vi.) Et ideo soli illi injuria quæ irrogatur circa corpus proprium, ex qua nata est mors sequi, debetur aureola. Sive igitur aliquis propter Christum res temporales, sive famam, vel quicquid huiusmodi amittat, non efficitur propter hoc proprie martyr, nec meretur aureolam.

Nec aliquis potest ordinate res exteriores plus diligere quam proprium corpus; amor autem inordinatus non coadjuvat ad meritum aureolæ: nec etiam potest dolor de amissione rerum corporalium coequali dolore de corporis occisione, & aliis huiusmodi.

Ad nonum dicendum, quod causa sufficiens ad martyrium non solum est confessio fidei, sed quancumque alia virtus non politica, sed

## ARTICULUS VII.

De aureola doctoribus aureola debetur.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod doctoribus aureola non debetur. Omne enim præmium quod in futuro habebitur, alicui actui virtutis respondet. Sed predicare, vel docere non est actus alicujus virtutis. Ergo doctrina, vel prædicationi non debetur aureola.

2. Præterea, Docere, & predicare ex studio, & doctrina proveniunt. Sed ea quæ præmiantur in futuro, non sunt acquiritur per humanum studium: quia naturalibus, & acquisitis non meretur. Ergo pro doctrina, & prædicatione nullus in futuro aureolam promeretur.

3. Præterea, Exaltatio in futuro respondet humilitationi in presenti: quia qui se humiliat, exaltabitur. (Matth. xxiii. 12.) Sed in docendo, & in prædicando non est humiliatio, immo magis superbia occasio: Glossa enim (ord. sup. illud, Tunc diabolus assumptus cum dicit Matth. xv. quod diabolus multas decipit honore magistris infatu). Ergo videtur quod prædicationi, & doctrinæ aureola non debetur.

Sed contra, Ephes. i. super illud, Ut sciatis, quæ sit supereminens, etc. dicit Glossa (ord. & interl.). Quoddam incrementum gloriæ habebunt sancti doctores, ultra illud quod communiter omnes habebunt. Ergo &c. Præterea, Cant. vii. super illud, Vinea mea coram me est, dicit Glossa (ord.). Ostendit quid singularis præmii doctoribus ejus disponat. Ergo doctores habebunt singulare præmium: & hoc vocamus aureolam.

Respondeo dicendum, quod sicut per martyrium, & virginitatem aliquis perfectissimam victoriam obtinet de carne, & mundo; ita etiam perfectissima victoria contra diabolum obtinetur, quando aliquis non solum diabolo impugnant non cedit, sed etiam expellit eum non solum à se, sed etiam ab aliis. Hoc autem fit per prædicationem, & doctrinam. Et ideo prædicationi, & doctrinæ aureola debetur, sicut & virginitati, & martyrio. Nec est dicendum, ut quidam dicunt, quod debetur tantum prælati, quibus competit ex officio predicare, & docere, sed quibuscumque qui licite hunc actum exercent. Prælati autem non debent, quamvis habeant officium prædicandi, nisi actu prædicent: quia corona non debetur habitui, sed pugna actuali, secundum illud II. Timoth. 2. Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.

Ad primum ergo dicendum, quod predicare, & docere sunt actus alicujus virtutis, sci-

sed infusa, quæ finem habeat Christum. Quolibet enim actu virtutis aliquis testis Christi efficitur, inquantum opera quæ in nobis Christus perficit, testimonia bonitatis ejus sunt. Unde alique virginis sunt occisæ pro virginitate, quam servare volebant; sicut beata Agnes, & quedam alia, quarum martyria in Ecclesia celebrantur.

Ad decimum dicendum, quod veritas dei habet Christum pro fine, & pro objecto: & ideo confessio ipsius aureolam meretur, si pena addatur, non solum ex parte finis, sed etiam ex parte materiæ. Sed confessio cuiuscumque alterius veritatis non est causa sufficiens ad martyrium ratione materiæ, sed solum ratione finis; utpote si aliquis vellet prius occidi pro Christo, quam quodcumque mendacium dicendo contra ipsum peccare.

Ad undecimum dicendum, quod bonum incrementum excedit bonum omne creatum. Unde quicumque finis creatus, sive sit bonum commune, sive privatum, non potest adiu tantam bonitatem præstare, quantum finis increatus, cum scilicet aliquid propter Deum agitur. Et ideo cum quis propter bonum commune non relatum ad Christum mortem suscipiat, aureolam non meretur; sed si hoc referatur ad Christum, aureolam merebitur, & martyr erit; utpote si republicam defendat ab hostium impugnatione, qui fidem Christi corrumpere moliantur, & in tali defensione mortem suscipiat.

Ad duodecimum dicendum, quod quidam dicunt, quod in innocentibus occisus pro Christo virtute divina acceleratus est usus rationis, sicut & in Joanne Baptista, dum adhuc esset in materno utero: & secundum hoc vere martyres fuerunt & actu, & voluntate, & aureolam habent. Sed alii dicunt, quod fuerunt martyres actu tantum, & non voluntate: quod videtur sentire Bernardus distinguens tria genera martyrum; ut dictum est (in arg. 3.) Et secundum hoc innocentes sicut non pertingunt ad perfectam rationem martyrii, sed aliqui martyrii habent ex hoc quod passi sunt pro Christo, ita etiam & aureolam habent, non quidem secundum perfectam rationem, sed secundum aliquam participationem, inquantum scilicet gaudent se in obsequium Christi occisos esse, ut dictum est (art. præc.) de pueris baptizatis, quod habebunt aliquod gaudium de innocentia, & carnis integritate.

Ad primum ergo dicendum, quod predicare, & docere sunt actus alicujus virtutis, sci-

felicitate misericordiae: unde & inter spirituales elemosinas computatur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis facultas predicandi, & docendi quandoque ex studio proveniat; tamen usus doctrinae ex voluntate procedit, quae per caritatem instruitur a Deo infusam: & sic actus ejus meritorius esse potest.

Ad tertium dicendum, quod exaltatio in hac vita non diminuit alterius vitae primum, nisi ei qui ex tali exaltatione propriam gloriam querit; qui autem talem exaltationem in utilitatem aliorum convertit, ex ea sibi mercedem acquirit. Cum autem dicitur, quod doctrinae debetur aureola, intelligendum est de doctrina quae est de pertinentibus ad salutem, per quam diabolus a cordibus hominum expugnatur, sicut quibusdam spiritualibus armis: de quibus dicitur II. Corinth. x. 4. *Arma militis nostrae non sunt carnalia, (a) sed spiritualia.*

#### ARTICULUS VIII. 417

*Utrum Christo aureola debeat.*

*S. Tb. II. dist. XLIX. quaest. v. art. 4. quaest. 1. & 2.*

**A**D octavum sic proceditur. Videtur quod Christo aureola debeat. Debet enim aureola virginitati, & martyrio, & doctrinae. Sed in Christo haec tria praecipue fuerunt. Ergo ipsi praecipue aureola competit.